
15monitorul.gov.md

14 aprilie 2023 Nr. 127-129 (8633-8635)PARTEA III

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

D E C I Z I E
În fapt,
În conformitate cu prevederile art. 11 lit. h) din Legea 

nr. 230/2022 privind dreptul de autor și drepturile conexe 
(în continuare – Legea nr. 230/2022), autorul sau titularul 
dreptului de autor are dreptul patrimonial exclusiv să permită 
sau să interzică utilizarea operei sale, inclusiv prin radiodifu-
zarea operei. Acest drept, în condițiile art. 78 alin. (3) lit. b) 
din Legea prenotată, este supus gestiunii colective extinse.

Potrivit art. 103 alin. (1) din Legea nr. 230/2022, 
colectarea remunerațiilor ce se cuvin autorilor și titularilor 
dreptului de autor și ai drepturilor conexe pentru drepturile 
gestionate colectiv obligatoriu sau prin gestiune colectivă 
extinsă se face de către organizația de gestiune colectivă 
desemnată colector sau structura comună de colectare.

Prin Decizia Directorului general adjunct al Agenției 
de Stat pentru Proprietatea Intelectuală  nr. 2/333 din 
06.03.2023, publicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, nr. 82-84 (8588-8590) din 10.03.2023, Asociația 
Obștească „AUTORITY” (în continuare – АО ”AUTORITY”) a 
fost avizată în calitate de organizație de gestiune colectivă 
pentru gestionarea dreptului de autor asupra operelor 
muzicale și audiovizuale.

Având în vedere prevederile art. 78 alin. (3) lit. b) din Legea 
nr. 230/2022 coroborat cu art. 7 alin. (1) lit. e) și g) și art. 11 
lit. h) din Legea nr. 230/2022, AO ”AUTORITY” este singura 
organizație de gestiune colectivă care gestionează dreptul 
de radiodifuzare a operelor muzicale, până în prezent nefiind 

avizate alte organizații de gestiune colectivă pe acest drept. 
La data de 14.03.2023, prin Notificarea nr. 4, АО 

”AUTORITY” a informat Agenția de Stat pentru Proprie-
tatea Intelectuală despre refuzul de creare a unei structuri 
comune de colectare în conformitate cu prevederile art. 
104 din Legea nr. 230/2022. 

În drept, 
În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. t) din Legea nr. 

114/2014 cu privire la Agenția de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală, art. 4 alin. (1) lit. j), art. 103 alin. (1), (8) și 
(13) din Legea nr. 230/2022, precum și ale pct. 10 subpct. 
7) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea 
Agenției de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1247/2018, 

DECIDE: 
1. Se desemnează colector Asociaţia Obştească „AUTORITY” 

pentru dreptul de radiodifuzare a operelor muzicale, pentru o 
perioadă de 3 ani, începând cu data de 06.03.2023.

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data emiterii, se 
comunică destinatarului și se publică în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere 
prealabilă la Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelec-
tuală, strada Andrei Doga nr. 24/1, MD-2024, Chișinău, în 
termen de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, în condițiile Codului administrativ al 
Republicii Moldova nr. 116/2018. 

DIRECTOR GENERAL                                               Eugeniu RUSU

Nr. 4/639. Chișinău, 12 aprilie 2023.

419

Acte ale Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală

D E C I Z I E
 

În fapt,
În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) lit. g), 

art. 43 lit. f) și art. 44 lit. f) din Legea nr. 230/2022 privind 
dreptul de autor și drepturile conexe (în continuare – Legea 
nr. 230/2022), interpretul, producătorul de fonograme și 
producătorul de videograme are dreptul patrimonial exclusiv 
de a autoriza sau de a interzice radiodifuzarea și comuni-
carea publică a interpretării sau a execuției sale, a propriilor 
fonograme și videograme. 

Potrivit art. 70 alin. (2) lit. c), d) și i) din Legea prenotată, 
dreptul interpreților și al producătorilor de fonograme la 
remunerație unică echitabilă pentru radiodifuzarea și comuni-
carea publică a fonogramelor publicate în scop comercial, 
dreptul interpreților la remunerație echitabilă pentru radiodi-
fuzarea și comunicarea publică a interpretărilor și a execuțiilor 
fixate audiovizual și dreptul interpreților la remunerație supli-
mentară anuală sunt gestionate colectiv obligatoriu. 

Conform art. 103 alin. (1) din Legea nr. 230/2022, 
colectarea remunerațiilor ce se cuvin autorilor și titularilor 
dreptului de autor și ai drepturilor conexe pentru drepturile 
gestionate colectiv obligatoriu sau prin gestiune colectivă 
extinsă se face de către organizația de gestiune colectivă 
desemnată colector sau structura comună de colectare.

Prin Decizia Directorului general adjunct al Agenției 
de Stat pentru Proprietatea Intelectuală nr. 3/334 din 
06.03.2023, publicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr. 82-84 (8588-8590) din 10.03.2023, Asociația 
Obștească „ARTTON” (în continuare – АО ”ARTTON”) a 
fost avizată în calitate de organizație de gestiune colectivă 
pentru gestionarea drepturilor conexe asupra interpretărilor, 
fonogramelor și videogramelor.

AO ”ARTTON” este singura organizație de gestiune 
colectivă care gestionează drepturile prevăzute de art. 
70 alin. (2) lit. c), d) și i) din Legea nr. 230/2022, până în 
prezent nefiind avizate alte organizații de gestiune colectivă 

pentru aceste drepturi.
La data de 14.03.2023, prin Notificarea nr. 4, АО 

”ARTTON” a informat Agenția de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală despre refuzul de creare a unei structuri 
comune de colectare în conformitate cu prevederile art. 
104 din Legea nr. 230/2022. 

În drept, 
În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. t) din Legea nr. 

114/2014 cu privire la Agenția de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală, art. 4 alin. (1) lit. j), art. 103 alin. (1), (8) și 
(13) din Legea nr. 230/2022, precum și ale pct. 10 subpct. 
7) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea 
Agenției de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1247/2018,

DECIDE: 
1. Se desemnează colector Asociaţia Obştească „ARTTON”, 

pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 06.03.2023 
pentru:

a) dreptul interpreților și al producătorilor de fonograme la 
remunerație unică echitabilă pentru radiodifuzarea și comuni-
carea publică a fonogramelor publicate în scop comercial;

b) dreptul interpreților la remunerație echitabilă pentru 
radiodifuzarea și comunicarea publică a interpretărilor și a 
execuțiilor fixate audiovizual;

c) dreptul interpreților la remunerație suplimentară anuală.
2. Prezenta decizie intră în vigoare la data emiterii, se 

comunică destinatarului și se publică în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere 
prealabilă la Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelec-
tuală, strada Andrei Doga nr. 24/1, MD-2024, Chișinău, în 
termen de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, în condițiile Codului administrativ al 
Republicii Moldova nr. 116/2018.

DIRECTOR GENERAL Eugeniu RUSU

Nr. 5/640. Chișinău, 12 aprilie 2023.

420


